CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2581/2025

Indica os serviços de Repintura de
Sinalização Horizontal de Trânsito como a
marcação “Área Escolar” , Faixa Amarela de
Estacionamento para Vans e Ônibus
Escolares, Faixa de Pedestre e Recolocação
de Placa de Sinalização Vertical “Proibido
Estacionar Exceto Van Escolar e Ônibus
Escolar” localizadas na Rua dos Estados
altura do número 1.061 – CER Dona Cotinha
de Barros – Jardim Brasil.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover os serviços de
Repintura de Sinalização Horizontal de Trânsito como a marcação “Área Escolar”, Faixa
Amarela de Estacionamento para Vans e Ônibus Escolares, Faixa de Pedestres  e Recolocação
de Placa de Sinalização Vertical “Proibido Estacionar Exceto Van Escolar e Ônibus Escolar”
localizadas na Rua dos Estados altura do número 1.061 – CER Dona Cotinha de Barros – Jardim
Brasil.

Solicitamos realização dos serviços de repintura da sinalização horizontal de
trânsito, como a marcação de “Área Escolar”, faixas amarelas de estacionamento para vans e
ônibus escolares, faixas de pedestres e a recolocação da placa de sinalização vertical “Proibido
Estacionar, Exceto Van Escolar e Ônibus Escolar”, na Rua dos Estados, altura do número 1.061,
representa uma importante medida para a segurança viária e a organização do tráfego no
entorno da unidade escolar CER Dona Cotinha de Barros, localizada no bairro Jardim Brasil.

Essas intervenções têm como objetivo principal garantir a proteção de crianças,
pais, profissionais da educação e motoristas, assegurando um ambiente mais seguro e
acessível para todos. A sinalização adequada também contribui para a fluidez do trânsito, evita
situações de risco e reforça o respeito às normas estabelecidas para o transporte escolar.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de maio de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N2U2JVM042EJ85AB
		2025-05-15T14:59:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-15T14:59:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-15T14:59:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-15T14:59:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-15T14:59:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-15T14:59:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura